
 

 

 
   

 
 

Opfølgning på drøftelse i BR om vederlagsfri dage på 
museerne 

 

Baggrund 

 

På BR den 30. maj 2024 under pkt. 29 Ændring af Kultur- og Fritidsfor-

valtningens takstkatalog for 2024 blev der rejst en række spørgsmål om 

de vederlagsfrie dage på museerne, herunder om ophør af vederlags-

frie onsdage var forligsbelagt, og om DF derfor burde være inddraget, 

inden sagen blev fremlagt for BR. Nedenstående svarer på de rejste 

spørgsmål. 

 

Hvordan blev beslutningen om reduktionen af de gratis onsdage på 

museerne truffet, og hvad er baggrunden?  

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i 2019, at der fortsat skulle være 

mulighed for vederlagsfri adgang til byens museer. Der var ikke knyttet 

økonomi til beslutningen. Den vederlagsfri adgang har betydning for 

museernes økonomi. 

 

Enkelte andre museer og kunsthaller i København og omegn har stadig 

mulighed for vederlagsfri adgang i et begrænset tidsrum, fx har Glypto-

teket vederlagsfri adgang en gang om måneden og Charlottenborg 

Kunsthal har vederlagsfri adgang i tre timer en gang om ugen. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget traf beslutning om reduktion af de vederlags-

frie onsdage i forbindelse med håndteringen af ubalance i Kultur- og Fri-

tidsforvaltningens budget på deres møde den 24. februar 2024. Det blev 

besluttet at reducere de vederlagsfrie onsdage på Københavns Museum, 

Thorvaldsens Museum og Nikolaj Kunsthal, så der i stedet for vederlags-

frihed alle onsdage vil være vederlagsfri onsdag én gang om måneden. 

Dette træder i kraft den 1. juli 2024. 

 

På alle tre institutioner vil der fortsat være vederlagsfri adgang for de 

målgrupper, der nævnes i museumsloven, herunder skoleelever og børn 

og unge under 18 år. I 2018 og igen i 2022 blev der i forbindelse med 

Budget 2019 og Budget 2023 besluttet at give vederlagsfri adgang for 
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pensionister og førtidspensionister på de tre institutioner i perioden 

2023-2026. 

 
Videreførelse af fri adgang til pensionister og førtidspensionister på 
Københavns museer  
 
Konkret fremgik det af budget 2023 at:  
 

”Parterne er enige om at afsætte midler til at pensionister fortsat får fri 
adgang til museer. Der afsættes 0,4 mio. kr. årligt på service i 2023-2026 

til fri adgang for pensionister og førtidspensionister på Københavns mu-

seer. Kultur- og Fritidsforvaltningen skal fremlægge en konkret model 

herfor.  

 

På KFU-mødet d. 3. november 2022 besluttede udvalget en model, hvor 

der blev indført en vederlagsfri dag for pensionister og førtidspensioni-

ster om tirsdagen på kommunens museer.  

 

Denne beslutning er ikke påvirket af reduktionen af de vederlagsfrie ons-

dage og der er således fortsat vederlagsfri adgang for pensionister og 

førtidspensioner om tirsdagen på kommunen museer.  

 

Vederlagsfri adgang til byens museer om onsdagen er ikke vedtaget ved 

politiske forhandlinger, men af Kultur- og Fritidsudvalget. Det er derfor 

Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering, at beslutningen ikke er foran-

kret i en forligskreds. 

 
Med venlig hilsen  

Søren Tegen Pedersen  

Administrerende direktør 

 

 
 

 


